
Delibera N. 143 DEL 21/08/2020 

 

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n._____ 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 

Provincia di Livorno 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 143 DEL 21/08/2020 

   
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SEDI DISTACCATE UFFICIO DI 
STATO CIVILE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI ED 
UNIONI CIVILI. 
 
 
 
L’anno duemilaventi  e in questo giorno ventuno del mese di Agosto alle ore 
14:00 in Portoferraio, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale 
per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
ZINI ANGELO  Sindaco Presente 
BALDI LUCA  Vice Sindaco Assente 
MAROTTI CHIARA  Assessore Presente 
MAZZEI NADIA  Assessore Presente 
PISANI IDILIO  Assessore Assente 
LUPI LEO  Assessore Esterno Presente 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ANGELO ZINI  nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa    il    Segretario    Generale    del    Comune   di   Portoferraio   
Dott. Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 
 
 
 
 

 



Delibera N. 143 DEL 21/08/2020 

 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SEDI DISTACCATE UFFICIO DI STATO 
CIVILE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI ED UNIONI C IVILI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il Codice Civile nel disciplinare il luogo della celebrazione 
del matrimonio prevede che il matrimonio stesso deve essere celebrato 
pubblicamente nella Casa Comunale propriamente detta; 
 
DATO ATTO CHE il Comune nella sua ampia autonomia può quindi destinare 
a sede per la celebrazione di matrimoni civili un edificio distaccato dalla casa 
comunale propriamente detta, purché ne sia possessore a titolo di proprietà e 
ne abbia la detenzione; 
 
PRESO ATTO della Circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 07.06.2007 
che interpreta alcune norme dettate dal codice civile circa le celebrazioni in 
luoghi di proprietà comunale o pertinenze funzionali agli edifici (giardini); 
 
CONSIDERATO CHE le disposizioni normative vigenti consentono e 
legittimano l’istituzione di uffici separati di Stato Civile e quindi è da ritenersi 
possibile l’utilizzo di strutture e di luoghi diversi per la celebrazione dei 
matrimoni civili con l’unica condizione che dette strutture siano di proprietà 
comunale e/o nella disponibilità del Comune, al fine di adempiere alle 
prescrizioni di cui all’art. 106 del Codice Civile; 
 
PRESO ATTO della circolare del Ministero dell’Interno n° 10/2014, relativa 
alla celebrazione del matrimonio civile in siti diversi dalla casa comunale; 
 
PRESO ATTO altresì del parere del Consiglio di Stato n° 196/14 del 22 
gennaio 2014, reso nell’Adunanza della Sezione Prima con quale l’Alto 
Consesso ha precisato che il rito in luogo esterno alla casa comunale deve 
rispettare i requisiti di esclusività e continuità della destinazione sia in ambito 
spaziale che temporale; nonché che detti ambiti, pur se possono avere 
carattere frazionato, devono altresì, necessariamente, avere carattere 
duraturo e precisamente delimitato, e connessi in via stabile alla funzione 
amministrativa della casa comunale; 
 
RICHIAMATA  la Delibera di G.C. N. 72 del 14.05.2020 avente ad oggetto: 
“INTEGRAZIONE DELIBERA G.C. N. 268 DEL 11.12.2015 - 
INDIVIDUAZIONE LUOGHI ESTERNI ALLA CASA COMUNALE PER 
CELEBRAZIONE MATRIMONI E UNIONI CIVILI”; 
 
RICHIAMATA  la determina Area 1 n. 157 del 19.06.2020 con la quale si 
approvava avviso pubblico per di manifestazione di interesse per la 
concessione in comodato d’uso gratuito per la durata di anni 5 al comune di 
Portoferraio di spazi ubicati in strutture presenti sul territorio comunale per la 
celebrazioni di matrimoni e unioni civili” (all. A) e i rispettivi allegati quali l' 
allegato B “Modello di domanda di partecipazione all'avviso” e l'allegato C 
“Schema di Comodato”; 



Delibera N. 143 DEL 21/08/2020 

 
DATO ATTO  che al protocollo dell’Ente sono pervenute n. 6 manifestazioni 
d’interesse per la celebrazione di matrimoni ed unioni civili presso spazi 
ubicati in strutture presenti sul territorio comunale e precisamente: 
 

• Fabbricato con area ristoro al piano terra e cantin a 
invecchiamento al piano interrato, vigneto con vist a mare , sito in 
località Schiopparello 30 – Richiedente: Sig. Dimitri Galletti in qualità di 
titolare dell’ Azienda Agricola Montefabbrello; 

• Locali e pertinenze funzionali Hotel Hermitage (pra to e spiaggia) , 
sito in loc. La Biodola – Richiedente: Emilio Massimo De Ferrari in 
qualità di legale rappresentante dell’ Hotel Biodola Srl; 

• Locali e pertinenze funzionali Baia Bianca Suites ( Prato e 
spiaggia), sito in loc. La Biodola 16 – Richiedente: Marcus Petrus 
Jacques Bos in qualità di legale rappresentante della Società M.B. Srl; 

• Locali e pertinenze funzionali Hotel Villa Ottone ( Piazzale davanti 
Villa Antica e spiaggia), sito in località Ottone – Richiedente: Roberto 
Di Mario in qualità di legale rappresentante della Società Villa Ottone 
Srl; 

• Sale interne ed esterni ristorante mare e sale cong ressi Hotel 
Airone , sito in loc. San Giovanni – Richiedente: Mario Bolano in 
qualità di legale rappresentante della Società Elba Terme Srl; 

• Terreni fronte mare in Podere San Marco , sito in Via Pietro Gasparri 
7 – Richiedente: Paolo Gasparri in qualità di persona Fisica; 

 
PRESO ATTO della documentazione presentata dai richiedenti a corredo 
dell'istanza che dimostra l'idoneità dei locali e delle loro pertinenze ai fini 
dell’istituzione di separate sedi di Stato Civile per la celebrazione di 
matrimoni e unioni civili; 
 
DATO ATTO che alle celebrazioni verranno applicate le tariffe così come 
previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 14.05.2020; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del 
servizio interessato; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali approvato 
con D. Lgs. 18/08/2000,n. 267; 
VISTI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai 
Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
2) DI CONFERMARE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 



Delibera N. 143 DEL 21/08/2020 

 
D.P.R. 03/11/2000 n. 396 e successive modifiche ed integrazioni, i seguenti 
separati Uffici di Stato Civile deputati alla celebrazione di matrimoni con rito 
civile : 
 

• Fabbricato con area ristoro al piano terra e cantin a 
invecchiamento al piano interrato, vigneto con vist a mare , sito in 
località Schiopparello 30 – Richiedente: Sig. Dimitri Galletti in qualità di 
titolare dell’ Azienda Agricola Montefabbrello; 

• Locali e pertinenze funzionali Hotel Hermitage (pra to e spiaggia) , 
sito in loc. La Biodola – Richiedente: Emilio Massimo De Ferrari in 
qualità di legale rappresentante dell’ Hotel Biodola Srl; 

• Locali e pertinenze funzionali Baia Bianca Suites ( Prato e 
spiaggia), sito in loc. La Biodola 16 – Richiedente: Marcus Petrus 
Jacques Bos in qualità di legale rappresentante della Società M.B. Srl; 

• Locali e pertinenze funzionali Hotel Villa Ottone ( Piazzale davanti 
Villa Antica e spiaggia), sito in località Ottone – Richiedente: Roberto 
Di Mario in qualità di legale rappresentante della Società Villa Ottone 
Srl; 

• Sale interne ed esterni ristorante mare e sale cong ressi Hotel 
Airone , sito in loc. San Giovanni – Richiedente: Mario Bolano in 
qualità di legale rappresentante della Società Elba Terme Srl; 

• Terreni fronte mare in Podere San Marco , sito in Via Pietro Gasparri 
7 – Richiedente: Paolo Gasparri in qualità di persona Fisica; 
 

3) DI STABILIRE che, a richiesta degli interessati, in alternativa ai locali 
della Casa Comunale, i matrimoni ed unioni civili potranno essere celebrati, 
pubblicamente negli edifici di cui sopra e nelle sue pertinenze e nei suoi 
giardini di pertinenza; 
 
4) DI AUTORIZZARE il Dirigente Area 1 alla sottoscrizione dei contratti; 

 
5) DI DISPORRE l’invio di copia della presente deliberazione al Prefetto di 
Livorno per quanto di competenza; 

 
 
Successivamente con separata unanime votazione 
 

DELIBERA altresì  
 

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo 267/2000 in considerazione dell’ urgenza di provvedere in merito; 

 
 

 



Delibera N. 143 DEL 21/08/2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
_F.to Angelo Zini                   F.to Rossano Mancusi 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

            Alessandra Falagiani 

Portoferraio, lì  26.08.2020 
___________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

Portoferraio, lì   26.08.2020 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          F.to Alessandra Falagiani 
                                                                                                                       
_____________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal  26.08.2020  al 
______________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              Alessandra Falagiani 
________________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma 
dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F.to Dott. Rossano Mancusi 
  

Copia  Data Note Copia  Data Note 
Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
VV UU       

 


